
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

체육진흥과 235,719,467 234,803,051 916,416

균 9,193,000

기 13,584,295

시 212,942,172

스포츠복지사회 실현 143,546,174 132,158,509 11,387,665

균 9,193,000

기 13,584,295

시 120,768,879

전문체육 활성화 28,341,331 26,962,233 1,379,098

기 175,000

시 28,166,331

엘리트선수 육성 지원 10,808,125 9,896,806 911,319

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비

○전국대회 및 체육대회 수행

△1801,8001,620

1,620,000원 1,620

203 업무추진비 16,560 16,560 0

03 시책추진업무추진비

○생활체육진흥 및 체육대회 추진

○체육진흥 및 국내외대회 유치

016,56016,560

12,960,000원 12,960

3,600,000원 3,600

307 민간이전 10,789,945 9,878,446 911,499

02 민간경상사업보조

○체육육성사업 지원

ㅇ전국체육대회참가(동계,소년,하계)

ㅇ체육진흥사업

○체육회 운동경기부 지원

911,4999,878,44610,789,945

4,835,064

1,893,451,000원 1,893,451

2,941,613,000원 2,941,613

5,954,881,000원 5,954,881

체육회 사무처 운영 3,696,190 3,406,402 289,788

307 민간이전 3,696,190 3,406,402 289,788

03 민간단체법정운영비보조

○체육회사무처 운영

289,7883,406,4023,696,190

3,696,190,000원 3,696,190

군구 엘리트선수 지원 2,200,000 2,000,000 200,000

308 자치단체등이전 2,200,000 2,000,000 200,000

01 자치단체경상보조금

○군구 직장운동경기부 지원

200,0002,000,0002,200,000

2,200,000,000원 2,200,000

체육육성사업지원 10,659,976 11,042,605 △382,629

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 01,0001,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○체육진흥유공자 표창장 제작 1,000,000원 1,000

307 민간이전 9,289,781 9,862,095 △572,314

05 민간위탁금

○시청 직장운동경기부 위탁운영

△572,3149,862,0959,289,781

9,289,781,000원 9,289,781

309 전출금 1,369,195 1,179,510 189,685

01 공사ㆍ공단경상전출금

○시설공단 직장운동경기부 지원

○환경공단 직장운동경기부 지원

189,6851,179,5101,369,195

545,500,000원 545,500

823,695,000원 823,695

인천연고 구단 활동지원 118,700 113,700 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비

○인천연고 구단 스포츠기념품 전시장 설치

5,00005,000

5,000,000원 5,000

307 민간이전 113,700 113,700 0

02 민간경상사업보조

○인천FC서포터즈 활동운영 지원

○인천연고 프로구단 지원

○인천다문화 야구단 지원

0113,700113,700

36,000,000원 36,000

53,000,000원 53,000

24,700,000원 24,700

3·1절 기념 단축마라톤대회 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조

○3.1절 기념 단축마라톤대회

015,00015,000

15,000,000원 15,000

인천광역시장배 전국사이클 및 도로대회 77,500 47,500 30,000

307 민간이전 77,500 47,500 30,000

02 민간경상사업보조

○인천광역시장배 전국사이클대회

30,00047,50077,500

77,500,000원 77,500

인천광역시장기 초·중·고교 야구대회 26,000 26,000 0

307 민간이전 26,000 26,000 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장기 초중고 야구대회 및 생활체육 야

구대회

026,00026,000

26,000,000원 26,000

9.15기념 초·중·고교 역전경주대회 4,320 4,320 0

307 민간이전 4,320 4,320 0

02 민간경상사업보조

○9.15기념 초·중·고교 단축마라톤대회

04,3204,320

4,320,000원 4,320

인천광역시장기 초·중·고교 육상경기대회 28,000 28,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장기 초중고교 육상대회 및 생활체육

육상대회

028,00028,000

28,000,000원 28,000

9.15기념 전국남녀궁도대회 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조

○9.15기념 전국남녀궁도대회

070,00070,000

70,000,000원 70,000

인천광역시장배 전국피트니스선수권대회 11,400 11,400 0

307 민간이전 11,400 11,400 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장배 전국피트니스선수권대회

011,40011,400

11,400,000원 11,400

미추홀배 유소년클럽 축구대회 14,300 14,300 0

307 민간이전 14,300 14,300 0

02 민간경상사업보조

○미추홀배 유소년클럽 축구대회

014,30014,300

14,300,000원 14,300

인천광역시장배 전국아마바둑대회 24,600 24,600 0

307 민간이전 24,600 24,600 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장배 전국아마바둑대회

024,60024,600

24,600,000원 24,600

인천광역시장배 전국댄스스포츠경기대회 37,000 37,000 0

307 민간이전 37,000 37,000 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장배 전국댄스스포츠대회 및 생활체육

댄스스포츠대회

037,00037,000

37,000,000원 37,000

인천광역시장배 스키대회 9,600 9,600 0

307 민간이전 9,600 9,600 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시장배 스키대회

09,6009,600

9,600,000원 9,600

전국 BMX대회 겸 BMX 국가대표 선발대회 31,052 0 31,052

307 민간이전 31,052 0 31,052

02 민간경상사업보조

○전국BMX대회 겸 BMX국가대표 선발대회

31,052031,052

31,052,000원 31,052

전국유소년아이스하키대회 26,380 0 26,380

307 민간이전 26,380 0 26,380



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○인천아이스하키협회 전국유소년아이스하키대회

26,380026,380

26,380,000원 26,380

미추홀기 전국 중고등학생사격대회 45,000 45,000 0

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

01 자치단체경상보조금

○미추홀기 전국 중고등학생사격대회

045,00045,000

45,000,000원 45,000

계양산배 양궁대회 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

01 자치단체경상보조금

○계양산배 양궁대회

050,00050,000

50,000,000원 50,000

인천형 스포츠 영재 육성 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조

○인천형 스포츠 영재 육성

070,00070,000

70,000,000원 70,000

가상현실(VR) 스포츠실 지원 262,500 0 262,500

기 175,000

시 87,500

403 자치단체등자본이전 262,500 0 262,500

기 175,000

시 87,500

01 자치단체자본보조

○2022년도 가상현실 스포츠실 지원

262,5000262,500

262,500,000원 262,500

기 175,000

시 87,500

체육시설 어린이 운송용 승합자동차 운행기록장치 설치

지원

55,688 0 55,688

403 자치단체등자본이전 55,688 0 55,688

01 자치단체자본보조

○체육시설 어린이 운송용 승합자동차 운행 기록장

치 설치지원

55,688055,688

55,688,000원 55,688

생활체육 활성화 15,928,446 13,365,797 2,562,649

기 6,299,295

시 9,629,151

생활체육활성화 지원 260,800 590,000 △329,200

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,80001,800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○생활체육진흥 유공자 표창장 제작 1,800,000원 1,800

307 민간이전 239,000 590,000 △351,000

02 민간경상사업보조

○인천스포츠클럽사업

○종목별 주말강습(심판강습 포함)

○저소득 유소년 생활체육 지원

○군·구체육회,생활체육지도자 직무교육

○온라인 생활체육교실 운영

△351,000590,000239,000

160,000,000원 160,000

25,000,000원 25,000

30,000,000원 30,000

4,000,000원 4,000

20,000,000원 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원)

○온라인 생활체육교실 운영(온라인장비)

20,000020,000

20,000,000원 20,000

생활체육대회 개최 710,500 530,000 180,500

307 민간이전 710,500 530,000 180,500

02 민간경상사업보조

○시장기 생활체육대회 개최

○회장기 생활체육대회 개최

○전국규모 생활체육대회 개최

○종목별 생활체육 리그전 개최

○유소년 생활체육 대회(리그전) 개최

○레이아웃3쿠션 전국 당구대회

180,500530,000710,500

131,500,000원 131,500

314,000,000원 314,000

50,000,000원 50,000

100,000,000원 100,000

15,000,000원 15,000

100,000,000원 100,000

생활체육대회 지원육성 544,014 484,800 59,214

307 민간이전 544,014 483,000 61,014

02 민간경상사업보조

○전국생활체육대축전 참가

○전국규모 생활체육대회 참가

61,014483,000544,014

397,514,000원 397,514

146,500,000원 146,500

시민생활체육지원 120,000 136,000 △16,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조

○스포츠복지 지원사업('22한시)

0120,000120,000

120,000,000원 120,000

생활체육 군구지원 육성 236,000 212,400 23,600

308 자치단체등이전 236,000 212,400 23,600

01 자치단체경상보조금

○군·구 체육회 운영 지원

○군·구 생활체육교실 운영

○군·구 노인건강 체조교실 운영

23,600212,400236,000

140,000,000원 140,000

80,000,000원 80,000

16,000,000원 16,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

일반생활체육지도자 배치(활동지원) 1,704,645 1,585,584 119,061

기 983,300

시 721,345

308 자치단체등이전 1,704,645 1,585,584 119,061

기 983,300

시 721,345

01 자치단체경상보조금

○일반 생활체육지도자 배치(활동지원)

119,0611,585,5841,704,645

1,704,645,000원 1,704,645

기 983,300

시 721,345

어르신생활체육지도자 배치(활동지원) 1,090,383 1,029,924 60,459

기 633,308

시 457,075

307 민간이전 44,940 44,940 0

기 22,470

시 22,470

02 민간경상사업보조

○어르신 생활체육 대회지원

044,94044,940

44,940,000원 44,940

기 22,470

시 22,470

308 자치단체등이전 1,045,443 984,984 60,459

기 610,838

시 434,605

01 자치단체경상보조금

○어르신 생활체육지도자 배치(활동지원)

60,459984,9841,045,443

1,045,443,000원 1,045,443

기 610,838

시 434,605

스포츠강좌이용권지원 3,587,215 2,456,704 1,130,511

기 2,954,175

시 633,040

308 자치단체등이전 3,587,215 2,456,704 1,130,511

기 2,954,175

시 633,040

01 자치단체경상보조금 1,130,5112,456,7043,587,215



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○스포츠강좌이용권 지원사업 3,587,215,000원 3,587,215

기 2,954,175

시 633,040

장애인스포츠강좌 이용권 지원 221,087 163,200 57,887

기 182,070

시 39,017

308 자치단체등이전 221,087 163,200 57,887

기 182,070

시 39,017

01 자치단체경상보조금

○장애인스포츠강좌이용권 지원사업

57,887163,200221,087

221,087,000원 221,087

기 182,070

시 39,017

국민체력 100 520,000 206,250 313,750

기 480,000

시 40,000

308 자치단체등이전 518,450 202,630 315,820

기 478,760

시 39,690

01 자치단체경상보조금

○국민체력 100 운영(미추홀구,연수구)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○국민체력 100 운영

320,0000320,000

320,000,000원 320,000

기 320,000

△4,180202,630198,450

198,450,000원 198,450

기 158,760

시 39,690

403 자치단체등자본이전 1,550 3,620 △2,070

기 1,240

시 310

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○국민체력 100 운영 관련 자산취득

△2,0703,6201,550

1,550,000원 1,550

기 1,240

시 310

장애인체육 육성 지원 6,644,802 4,016,943 2,627,859

기 1,037,442



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

장애인체육 육성 지원 시 5,607,360

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비

○장애인 체육대회 현지출장 지원

△1801,8001,620

1,620,000원 1,620

307 민간이전 6,643,182 4,015,143 2,628,039

기 1,037,442

시 5,605,740

02 민간경상사업보조

○장애인 선수 육성

○장애인 경기단체 육성

○장애인 생활체육 활동지원

○장애인 전국대회 참가

03 민간단체법정운영비보조

○장애인체육회 행정운영경비(사무처)

○장애인체육회 행정운영경비(장애인생활체육지도자

)

05 민간위탁금

○시청장애인운동경기부 위탁운영

△234,5582,425,9922,191,434

979,074,000원 979,074

313,260,000원 313,260

240,770,000원 240,770

658,330,000원 658,330

2,578,2011,376,6153,954,816

1,491,913,000원 1,491,913

2,462,903,000원 2,462,903

기 1,037,442

시 1,425,461

284,396212,536496,932

496,932,000원 496,932

장애인생활체육대회 58,000 58,000 0

기 29,000

시 29,000

307 민간이전 58,000 58,000 0

기 29,000

시 29,000

02 민간경상사업보조

○장애인생활체육대회

058,00058,000

58,000,000원 58,000

기 29,000

시 29,000

시장배 장애인 전국대회 개최 74,000 74,000 0

307 민간이전 74,000 74,000 0

02 민간경상사업보조

○시장배 장애인 전국대회 개최

074,00074,000

74,000,000원 74,000

장애인국제교류대회 117,000 45,000 72,000

307 민간이전 117,000 45,000 72,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○한중배드민턴교류대회

○인몽시각장애인골볼대회

○장애인생활체육 친선교류전

72,00045,000117,000

20,000,000원 20,000

25,000,000원 25,000

72,000,000원 72,000

인천발달장애인 체육활동 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조

○장애인과 비장애인이 함께하는 걷기대회

040,00040,000

40,000,000원 40,000

국제스포츠 지원 강화 663,960 843,960 △180,000

Tour de DMZ 2022 국제자전거대회 200,000 200,000 0

201 일반운영비 200,000 200,000 0

03 행사운영비

○Tour de DMZ 2022 국제자전거대회

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

제22회 인천국제하프마라톤대회 200,000 180,000 20,000

307 민간이전 200,000 180,000 20,000

02 민간경상사업보조

○제22회 인천국제하프마라톤대회

20,000180,000200,000

200,000,000원 200,000

2022 ITF 인천국제여자테니스투어대회 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조

○2022 ITF 인천국제여자테니스투어대회

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

2022 아시아 럭비 세븐스 시리즈 1차대회 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조

○2022 아시아 럭비 세븐스 시리즈 1차 대회

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

2022 NH농협은행 인천코리아컵 국제소프트테니스대회 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조

○2022 NH농협은행 인천코리아컵 국제소프트테니스

대회

050,00050,000

50,000,000원 50,000

2022 한일 친선 주니어 축구대회 13,960 13,960 0

307 민간이전 13,960 13,960 0

02 민간경상사업보조

○2022 한·일 친선 주니어 축구대회

013,96013,960

13,960,000원 13,960



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

국제 스포츠 교류 협력 5,000 5,000 0

전지훈련 유치 추진 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○전지훈련 유치 홍보물 제작

ㅇ홍보책자 등

05,0005,000

5,000

5,000,000원 5,000

체육시설 인프라 구축 41,776,000 36,678,000 5,098,000

균 9,193,000

기 7,110,000

시 25,473,000

체육진흥시설 지원(생활) 5,622,000 8,232,000 △2,610,000

균 2,664,000

시 2,958,000

403 자치단체등자본이전 5,622,000 8,232,000 △2,610,000

균 2,664,000

시 2,958,000

01 자치단체자본보조

○한국폴리텍대학 남인천캠퍼스 운동장 개보수

○선학공원 그라운드 골프장 조성

○남촌다목적체육관 개보수 사업

○부평남부체육센터 건립

○강화군 공설운동장 관람석 개보수 사업

△2,610,0008,232,0005,622,000

700,000,000원 700,000

균 400,000

시 300,000

572,000,000원 572,000

균 264,000

시 308,000

585,000,000원 585,000

균 270,000

시 315,000

3,635,000,000원 3,635,000

균 1,670,000

시 1,965,000

130,000,000원 130,000

균 60,000

시 70,000

인천유나이티드FC 축구센터건립사업 2,860,000 3,584,000 △724,000

균 858,000

시 2,002,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,860,000 3,584,000 △724,000

균 858,000

시 2,002,000

01 시설비

○인천유나이티드FC 축구센터 건립

03 시설부대비

○인천유나이티드FC 축구센터 건립 시설부대비

△496,0003,340,0002,844,000

2,844,000,000원 2,844,000

균 858,000

시 1,986,000

16,000016,000

16,000,000원 16,000

인천광역시 선수단 숙소 신축 3,534,000 3,850,000 △316,000

균 1,060,000

시 2,474,000

401 시설비및부대비 3,534,000 3,850,000 △316,000

균 1,060,000

시 2,474,000

01 시설비

○인천광역시 선수단 숙소 신축공사 공사비

86,2003,447,8003,534,000

3,534,000,000원 3,534,000

균 1,060,000

시 2,474,000

88올림픽기념 국민생활관 개보수 1,345,000 3,830,000 △2,485,000

균 1,345,000

401 시설비및부대비 1,345,000 3,830,000 △2,485,000

균 1,345,000

01 시설비

○88올림픽기념국민생활관 개보수 공사비

△2,433,0003,778,0001,345,000

1,345,000,000원 1,345,000

균 1,345,000

동춘인라인롤러경기장 개보수 1,746,000 3,376,000 △1,630,000

균 524,000

시 1,222,000

401 시설비및부대비 1,746,000 3,376,000 △1,630,000

균 524,000

시 1,222,000

01 시설비 △1,785,0003,331,0001,546,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○동춘인라인롤러경기장 개보수 공사비

02 감리비

○동춘인라인롤러경기장 개보수 감리비

1,546,000,000원 1,546,000

균 524,000

시 1,022,000

164,00036,000200,000

200,000,000원 200,000

문학경기장 개보수 4,369,000 4,203,000 166,000

균 1,426,000

시 2,943,000

401 시설비및부대비 4,369,000 4,203,000 166,000

균 1,426,000

시 2,943,000

01 시설비

○문학경기장 개보수 공사비

02 감리비

○문학경기장 개보수 감리비

03 시설부대비

○문학경기장 개보수 시설부대비

183,1674,147,8334,331,000

4,331,000,000원 4,331,000

균 1,426,000

시 2,905,000

△11,23344,23333,000

33,000,000원 33,000

△5,93410,9345,000

5,000,000원 5,000

체육진흥시설 지원(기금) 615,000 1,578,000 △963,000

기 615,000

403 자치단체등자본이전 615,000 1,578,000 △963,000

기 615,000

01 자치단체자본보조

○문화공원 테니스장 정비공사

○부평국민체육센터 노후설비 교체공사

○백령종합운동장 정비공사

△963,0001,578,000615,000

110,000,000원 110,000

기 110,000

25,000,000원 25,000

기 25,000

480,000,000원 480,000

기 480,000

체육진흥시설 지원(생활형 SOC사업) 10,522,000 2,975,000 7,547,000

기 6,100,000

시 4,422,000

403 자치단체등자본이전 10,522,000 2,975,000 7,547,000

기 6,100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 시 4,422,000

01 자치단체자본보조

○영종국제도시 국민체육센터 건립지원(복합화 사업

)

○송림골 근린생활형국민체육센터 건립지원(복합화

사업)

○서창 국민체육센터 건립지원(세대통합형)

○백령중고등학교 근린생활형국민체육센터 건립지원

(복합화 사업)

○자월분교장 근린생활형국민체육센터 건립지원(복

합화 사업)

7,547,0002,975,00010,522,000

4,546,000,000원 4,546,000

기 1,400,000

시 3,146,000

1,000,000,000원 1,000,000

기 1,000,000

2,976,000,000원 2,976,000

기 1,700,000

시 1,276,000

1,000,000,000원 1,000,000

기 1,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

기 1,000,000

인천광역시 체육회관 설치 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비

○인천시 체육회관 설치 설계비

○인천시 체육회관 설치 공사비

02 감리비

○인천시 체육회관 설치 감리비

03 시설부대비

○인천시 체육회관 설치 시설부대비

2,461,00002,461,000

128,000,000원 128,000

2,333,000,000원 2,333,000

29,000029,000

29,000,000원 29,000

10,000010,000

10,000,000원 10,000

송도LNG종합스포츠타운 축구장(보조) 조명 설치 공사 860,000 0 860,000

401 시설비및부대비 860,000 0 860,000

01 시설비

○송도LNG 종합스포츠타운축구장(보조)조명 설치공

사 공사비

○송도LNG 종합스포츠타운축구장(보조)조명 설치공

사 설계비

02 감리비

○송도LNG 종합스포츠타운축구장(보조)조명 설치공

사 감리비

03 시설부대비

813,0000813,000

782,000,000원 782,000

31,000,000원 31,000

42,000042,000

42,000,000원 42,000

5,00005,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○송도LNG 종합스포츠타운축구장(보조)조명 설치공

사 시설부대비 5,000,000원 5,000

선학하키경기장 개보수 2,031,000 0 2,031,000

균 594,000

시 1,437,000

401 시설비및부대비 2,031,000 0 2,031,000

균 594,000

시 1,437,000

01 시설비

○선학하키경기장 개보수 설계비

○선학하키경기장 개보수 공사비

02 감리비

○선학하키경기장 개보수 감리비

03 시설부대비

○선학하키경기장 개보수 시설부대비

2,000,00002,000,000

5,000,000원 5,000

균 5,000

1,995,000,000원 1,995,000

균 558,000

시 1,437,000

23,000023,000

23,000,000원 23,000

균 23,000

8,00008,000

8,000,000원 8,000

균 8,000

인천국제벨로드롬 트랙 개보수 공사 1,259,000 0 1,259,000

균 377,000

시 882,000

401 시설비및부대비 1,259,000 0 1,259,000

균 377,000

시 882,000

01 시설비

○인천국제벨로드롬 트랙 개보수 설계비

○인천국제벨로드롬 트랙 개보수 공사비

02 감리비

○인천국제벨로드롬 트랙 개보수 감리비

1,232,00001,232,000

72,000,000원 72,000

균 72,000

1,160,000,000원 1,160,000

균 278,000

시 882,000

20,000020,000

20,000,000원 20,000

균 20,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

03 시설부대비

○인천국제벨로드롬 트랙 개보수 시설부대비

7,00007,000

7,000,000원 7,000

균 7,000

삼산월드체육관 수납식 관람석 교체공사 1,152,000 0 1,152,000

균 345,000

시 807,000

401 시설비및부대비 1,152,000 0 1,152,000

균 345,000

시 807,000

01 시설비

○삼산월드체육관 수납식 관람석 교체 공사비

03 시설부대비

○삼산월드체육관 수납식 관람석 교체 시설부대비

1,145,00001,145,000

1,145,000,000원 1,145,000

균 343,000

시 802,000

7,00007,000

7,000,000원 7,000

균 2,000

시 5,000

가좌테니스장 개보수 공사 1,191,000 0 1,191,000

기 357,000

시 834,000

401 시설비및부대비 1,191,000 0 1,191,000

기 357,000

시 834,000

01 시설비

○가좌테니스장 개보수 설계비

○가좌테니스장 개보수 공사비

02 감리비

○가좌테니스장 개보수 감리비

03 시설부대비

○가좌테니스장 개보수 시설부대비

1,170,00001,170,000

59,000,000원 59,000

기 59,000

1,111,000,000원 1,111,000

기 277,000

시 834,000

14,000014,000

14,000,000원 14,000

기 14,000

7,00007,000

7,000,000원 7,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

기 7,000

삼산월드체육관 실외체육시설 바닥재 교체 공사 76,000 0 76,000

기 38,000

시 38,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

기 38,000

시 38,000

01 시설비

○삼산월드체육관 실외체육시설 바닥재 교체 공사비

76,000076,000

76,000,000원 76,000

기 38,000

시 38,000

문학경기장 노후시설 정비사업 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비

○문학경기장 노후시설 정비 설계비

130,0000130,000

130,000,000원 130,000

인천유나이티드FC 천연잔디구장 조성 161,000 0 161,000

401 시설비및부대비 161,000 0 161,000

01 시설비

○인천유나이티드FC 천연잔디구장 조성사업 설계비

161,0000161,000

161,000,000원 161,000

송도LNG종합스포츠타운축구장 개보수 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비

○송도LNG종합스포츠타운축구장 개보수 시설비

02 감리비

○송도LNG종합스포츠타운축구장 개보수 감리비

03 시설부대비

○송도LNG종합스포츠타운축구장 개보수 시설부대비

986,0000986,000

986,000,000원 986,000

10,000010,000

10,000,000원 10,000

4,00004,000

4,000,000원 4,000

인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 803,000 0 803,000

401 시설비및부대비 803,000 0 803,000

01 시설비

○인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 설계

비

788,0000788,000

42,000,000원 42,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 공사

비

02 감리비

○인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 감리

비

03 시설부대비

○인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 시설

부대비

746,000,000원 746,000

10,000010,000

10,000,000원 10,000

5,00005,000

5,000,000원 5,000

체육시설운영 56,701,437 54,303,519 2,397,918

체육시설 위탁관리 56,701,437 53,903,519 2,797,918

307 민간이전 30,933,536 29,748,717 1,184,819

05 민간위탁금

○인천유나이티드FC 축구센터 위탁

○문학경기장 위탁

○인천축구전용경기장 위탁

○승기잔디구장 위탁

○문학경기장내 체육시설 운영

○송도 LNG 종합스포츠타운/야구장 위탁

○소규모체육시설 위탁

○도원체육관/수영장 위탁

○올림픽기념국민생활관 위탁

○남동체육관/아시아드럭비경기장 위탁

○선학파크골프장 위탁

○선학하키경기장 위탁

○문학박태환수영장 위탁

○옥련국제사격장 위탁

○열우물테니스/스쿼시경기장 위탁

○신설경기장 조경관리

○장애인국민체육센터/장애인체육관 위탁

1,184,81929,748,71730,933,536

391,704,000원 391,704

1,038,239,000원 1,038,239

3,044,740,000원 3,044,740

275,370,000원 275,370

870,505,000원 870,505

1,213,805,000원 1,213,805

1,133,431,000원 1,133,431

3,097,581,000원 3,097,581

3,583,490,000원 3,583,490

2,130,672,000원 2,130,672

324,949,000원 324,949

1,134,682,000원 1,134,682

3,923,063,000원 3,923,063

1,226,638,000원 1,226,638

4,156,729,000원 4,156,729

760,588,000원 760,588

2,627,350,000원 2,627,350

308 자치단체등이전 24,769,499 23,934,523 834,976

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천삼산월드체육관 위탁

○계산국민체육센터 위탁

○송림체육관 위탁

○계양체육관/아시아드양궁장 위탁

834,97623,934,52324,769,499

6,398,042,000원 6,398,042

4,068,767,000원 4,068,767

3,970,035,000원 3,970,035

3,073,299,000원 3,073,299



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 스포츠복지사회 실현 (단위:천원)

○강화고인돌체육관/아시아드BMX경기장 위탁

○인천아시아드주경기장/연희크리켓경기장 위탁

1,453,077,000원 1,453,077

5,806,279,000원 5,806,279

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

03 민간위탁사업비

○인천유나이티드FC 축구센터 자산구입비

○인천축구전용경기장 체험형인프라 구축사업 자산

구입비

600,0000600,000

500,000,000원 500,000

100,000,000원 100,000

403 자치단체등자본이전 398,402 220,279 178,123

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○삼산월드체육관

○계산국민체육센터

○송림체육관

○계양체육관/아시아드양궁장

○강화고인돌체육관/아시아드BMX경기장

○인천아시아드주경기장/연희크리켓경기장

178,123220,279398,402

152,402,000원 152,402

11,700,000원 11,700

6,300,000원 6,300

8,000,000원 8,000

20,000,000원 20,000

200,000,000원 200,000

스포츠산업 활성화 130,000 0 130,000

스포츠산업 지원 130,000 0 130,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

02 민간경상사업보조

○스포츠산업 창업 지원사업

130,0000130,000

130,000,000원 130,000

행정운영경비 50,113 48,603 1,510

기본경비(체육진흥과) 50,113 48,603 1,510

부서운영비 50,113 48,603 1,510

201 일반운영비 27,245 26,337 908

01 사무관리비

○부서운영 수용비

○기본업무수행 급량비

90826,33727,245

16,901,000원 16,901

10,344,000원 10,344

202 여비 18,068 17,466 602

01 국내여비

○기본업무수행 여비

60217,46618,068

18,068,000원 18,068

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

재무활동(AG) 92,123,180 102,206,050 △10,082,870



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 체육진흥과

정 책: 재무활동(AG) (단위:천원)

내부거래지출 5,165,962 1,041,050 4,124,912

예수금원리금상환 5,165,962 1,041,050 4,124,912

705 예수금원리금상환 5,165,962 1,041,050 4,124,912

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○인천AG GB훼손지 복구사업

○경기장건설 지방채 차환

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○인천AG GB훼손지 복구사업

○경기장건설 지방채 차환

4,164,20004,164,200

1,664,200,000원 1,664,200

2,500,000,000원 2,500,000

△39,2881,041,0501,001,762

400,348,370원 400,349

601,412,640원 601,413

보전지출 86,957,218 101,165,000 △14,207,782

차입금 이자 상환 14,057,218 0 14,057,218

311 차입금이자상환 14,057,218 0 14,057,218

02 통화금융기관차입금이자상환

○경기장건설 지방채 상환이자

14,057,218014,057,218

14,057,217,500원 14,057,218

차입금 원금 상환 72,900,000 96,965,000 △24,065,000

601 차입금원금상환 72,900,000 96,965,000 △24,065,000

02 통화금융기관차입금원금상환

○경기장건설 지방채 원금

△24,065,00096,965,00072,900,000

72,900,000,000원 72,900,000


